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Regionale Durchschnittswerte  

variable pflegetypische Zuschläge / Zulagen 
auf den Stundenlohn  

Zuschläge / Zulagen 
gemäß Tarifvertrag 

 Bremen 
Nieder-
sachsen 

Nordrhein-
Westfalen 

Schleswig-
Holstein 

AVR-Caritas2 
TVÖD 
BT B 

DRK-
Reformtarif-

vertrag3 

Nachtzuschlag 
21% 

21%* 
20% 

 20%* 
20% 

20%* 
21% 

20%* 
20% 20% 3,- € / Stunde 

Sonntagszuschlag 
27% 

27%* 
26% 

26%* 
26% 

26%* 
31% 

31%* 
25% 25% 25% 

Feiertagszuschlag 

mit Freizeitausgleich 

35% 

35%* 

35% 

35%* 

35% 

35%* 

39% 

38%* 
35% 35% 35% 

Feiertagszuschlag 
ohne Freizeitausgleich 

135% 
135%* 

135% 
135%* 

135% 
135%* 

134% 
131%* 

135% 135% 135% 

 Regional übliches Entgeltniveau 
Entgelte 

gemäß Tarifvertrag 

 

Entgeltniveau 
 

23,48 € 

+14,80% 
20,46 €* 

23,33 € 

+4,60% 
22,31 €* 

24,21 € 

+3,60% 
23,38 €* 

23,92 € 

+6,90%  
22,38 €* 

Details entnehmen Sie bitte 

den Handreichungen zu den Tarifverträgen  
auf  

www.dbfk-unternehmer.de/tarift reuerichtlinien  

 
 

je Beschäftigtengruppe 

a) Pflegehilfskraft 
ohne Ausbildung 

20,60 € 

17,95€* 

20,23 € 

19,17 €* 

20,53 € 

19,77 €* 

20,45 €  

19,18 €* 

b) Pflegekraft 
mit mind. einjähriger 
Ausbildung 

22,03 € 

19,31 €* 

22,16 € 

21,44 €* 

23,47 € 

22,61 €* 

22,27 € 

20,70 €* 

c) Pflegefachkraft 
mit dreijähriger Ausbildung 

27,07 € 
23,84 €* 

26,68 € 
25,62 €* 

27,40 € 
26,56 €* 

27,34 € 
26,01 €* 

 
 

                                                 
1 Veröffentlicht am 31. Oktober 2025 auf https://www.dcs-pflege.de/  
2 abw eichende Regelungen für Betreuungs- und Hauswirtschaftskräfte 
3 ohne Berücksichtigung Tarifabschluss 2025 - liegt noch nicht vor 
 

* Werte gültig vom 01.01.2025 bis 31.12.2025 
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