

## Übersicht - veröffentlichte regionale Werte / Tarifverträge | 01. Januar 2026 <sup>1</sup>

	Regionale Durchschnittswerte variable pflegetypische Zuschläge / Zulagen auf den Stundenlohn				Zuschläge / Zulagen gemäß Tarifvertrag		
	Bremen	Nieder- sachsen	Nordrhein- Westfalen	Schleswig- Holstein	AVR-Caritas <sup>2</sup>	TVÖD BT B	DRK- Reformtarif- vertrag <sup>3</sup>
Nachtzuschlag	21% 21%*	20% 20%*	<b>20%</b> 20%*	<b>21%</b> 20%*	20%	20%	3,- € / Stunde
Sonntagszuschlag	27% 27%*	26% 26%*	<b>26%</b> 26%*	<b>31%</b> 31%*	25%	25%	25%
Feiertagszuschlag mit Freizeitausgleich	35% 35%*	35% 35%*	35% 35%*	39% 38%*	35%	35%	35%
Feiertagszuschlag ohne Freizeitausgleich	135% 135%*	135% 135%*	135% 135%*	<b>134%</b> 131%*	135%	135%	135%
	Regional übliches Entgeltniveau				Entgelte gemäß Tarifvertrag		
Entgeltniveau	23,48 € +14,80% 20,46 €*	23,33 € +4,60% 22,31 €*	24,21 € +3,60% 23,38 €*	23,92 € +6,90% 22,38 €*			
	je Beschäftigtengruppe				Details entnehmen Sie bitte		
a) Pflegehilfskraft ohne Ausbildung	20,60 € 17,95€*	20,23 € 19,17 €*	20,53 € 19,77 €*	20,45 € 19,18 €*	den <b>Handreichungen zu den Tarifverträgen</b> auf		
b) Pflegekraft mit mind. einjähriger Ausbildung	<b>22,03 €</b> 19,31 €*	<b>22,16 €</b> 21,44 €*	<b>23,47 €</b> 22,61 €*	<b>22,27 €</b> 20,70 €*	www.dbfk-unt	ernehmer.de/tariftr	<u>euerichtlinien</u>
c) Pflegefachkraft mit dreijähriger Ausbildung	<b>27,07 €</b> 23,84 €*	26,68 € 25,62 €*	27,40 € 26,56 €*	<b>27,34 €</b> 26,01 €*			

Veröffentlicht am 31. Oktober 2025 auf <a href="https://www.dcs-pflege.de/">https://www.dcs-pflege.de/</a>
abw eichende Regelungen für Betreuungs- und Hauswirtschaftskräfte
ohne Berücksichtigung Tarifabschluss 2025 - *liegt noch nicht vor*

<sup>\*</sup> Werte gültig vom 01.01.2025 bis 31.12.2025